ПРОТОКОЛ

заседания правления региональной общественной организации

«Забайкальское педагогическое сообщество»

от 21 декабря 2016 г.                                                                                     №3

г. Чита, ул.Фрунзе,1

Присутствовали: Члены Правления РОО ЗабПО:

Зимирев Г.И., Служаева О.С., Дамбаева Б.Б., Грешилова И.А., Клименко Т.К.,

Любин И.Н., Портянная Л.В., Порш Л.А., Романюк Л.Б., Рогова А.В., Эрдынеева

К.Г.

Отсутствовали: 2 чел. (по уважительной причине –Гласкова Е.Н., Хренова Т.П.).

Присутствовали: Капустина И.П.– от секции образовательного менеджмента,

Скиданова Л.А. – член Общественного совета при Минобразования Забайкальского

края.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Информация об итогах IV Общероссийского гражданского форума «Диалог.

Солидарность. Ответственность» (докл. Дамбаева Б.Б.)

2) Об утверждении плана работы РОО ЗабПО на 2017 год (докл. Зимирев Г.И.)

3) О проведении IV Педагогических чтений «Управление системой образования

Забайкальского края: история и современность», посвященных В.Д. Васильеву

(докл. Клименко Т.К.).

4) О некоторых итогах мониторинга состояния детских домов и школ-интернатов

(докл. Клименко Т.К.)

1. СЛУШАЛИ:

Б.Б. Дамбаева – ректор  ГУ ДПО «ИРО Забайкальского края», член Правления РОО

ЗабПО.

     В ноябре 2016 года состоялся Гражданский форум под руководством А.Кудрина

- руководителя Центра стратегических разработок. В рамках форума работала

панельная площадка «Сеть сетей» (Адамский А.И.). Обсуждались вопросы

моделирования системы образования до 2024 года, 2034 года. Характеристики –

мобильность, открытость, многообразие, индивидуализация. Особо обсуждался

вопрос о муниципальном уровне управления образованием.

Материалы форума размещены в сети, их можно использовать в работе.

 Стоит вопрос независимой оценки качества образования, возможно через

территориальные представительства РОО ЗабПО.

ВЫСТУПИЛИ:

     Зимирев Г.И. –председатель Правления РОО ЗабПО. Отметил высокий уровень

дискуссий. Отметил идеологическую направленность материалов (либеральный

подход) и однообразный подбор экспертов. Дискуссия идет о способах, а не о

смыслах и значениях изменений. Высокая оценка закона РФ «Об образовании» не

коррелирует с реальными результатами его применения.

РЕШИЛИ:

1) Информацию Б.Б. Дамбаевой принять к сведению.

2) Продолжить работу по участию в проекте ИПОП «Эврика» в «Сети сетей».

2. СЛУШАЛИ:

Зимирев Г.И. –председатель Правления РОО ЗабПО.  Вносится проект  плана

работы РОО ЗабПО на 2017 год.

ВЫСТУПИЛИ: Романюк Л.Б., Порш Л.А., Служаева О.С., Рогова А.В., Скиданова

Л.А., Клименко Т.К., Любин И.Н., Эрдынеева К.Г.

РЕШИЛИ:

1) Утвердить план работы РОО ЗабПО на 2017 год (с изменениями).

2) Контроль за выполнением плана возложить на  О.С. Служаеву.

3. СЛУШАЛИ:

     Клименко Т.К. – декан психолого-педагогического факультета ЗабГУ, д.п.н.

     Представлен проект информационного письма, направлений и тематики

докладов и сообщений IV Забайкальских социологических чтений.

ВЫСТУПИЛИ: Рогова А.В., Скиданова Л.А., Зимирев Г.И., Порш Л.А., Эрдынеева

К.Г.

РЕШИЛИ:

1) Утвердить дату проведения Забайкальских педагогических чтений – 28 марта

      2016 года.

2) Поручить Клименко Т.К., Эрдынеевой К.Г. до 24 декабря 2016 года доработать

      проект информационного письма.

3) Служаевой О.С. организовать рассылку информационного письма в территории

      Забайкальского края.

4. СЛУШАЛИ:

      Клименко Т.К. – декан психолого-педагогического факультета ЗабГУ, д.п.н.

      Рассмотрены итоги независимой оценки качества образования детских домов и

школ-интернатов Общественным советом при Минобразовании Забайкальского

края.

РЕШИЛИ:

1) Информацию принять к сведению.

Председатель Правления РОО ЗабПО ………………….           Г.И. Зимирев

Ответственный секретарь РОО ЗабПО  …………………           О.С. Служаева

М.П.